6 ISSN 1677-7050 2 Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018060400006

Ministério da Cultura

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 369-E, DE 29 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, do
Artigo 13, do Anexo I do Decreto nº 4.121, de 07 de fevereiro de
2002, bem como o disposto no inciso III, do Artigo 14 do Regimento
Interno da ANCINE, e considerando a Resolução nº 26, de 12 de
março de 2012, do Comitê Gestor do Fundo Setorial do Audiovisual
- CGFSA, resolve:

Art. 1º Designar servidores abaixo relacionados, titulares e
suplentes, para compor o Comitê de Investimento do Fundo Setorial
Audiovisual - Televisão:

I) Titulares:
a) Anna Carolina de Andrade Monteiro de Barros, matrícula

SIAPE nº 1712343;
b) Marcelo Lopes de Godoy, matrícula SIAPE nº 1586914.
II) Suplentes:
a) Deborah Luísa Yscava, matrícula SIAPE nº 2113651;
b) Flávia Pinheiro Lima, matrícula SIAPE nº 2988296.
Art. 2º Designar servidores abaixo relacionados, titulares e

suplentes, para compor o Comitê de Investimento do Fundo Setorial
Audiovisual - Cinema:

I) Titulares:
a) Gledson Mercês dos Santos, matrícula SIAPE nº

1769585;
b) Elisabeth Maria Mendonça Real, matrícula SIAPE nº

2120192.
II) Suplentes:
a) Nathalia Meira de Carvalho, matrícula SIAPE nº

1550097;
b) Daniel Vidal Mattos, matrícula SIAPE nº 1711602.
Art. 3º As atividades do Comitê de Investimento deverão ser

realizadas sem prejuízo das atividades exercidas pelos membros nas
respectivas áreas de atuação, exceto quanto à ausência em decorrência
de participação nas reuniões preparatórias e deliberativas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CHRISTIAN DE CASTRO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 162, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 002 de 05 de
janeiro de 2017, publicada no D.O.U. de 06 de janeiro de 2017,
CONSIDERANDO:

- o inciso II, do Art.93, da lei 8.112/90 de 11 de dezembro
de 1990, que dispõe sobre cessão de servidores de órgão ou
entidades dos Poderes da união, em casos previstos em Lei;

- a requisição feita pelo Juiz Eleitoral da 71ª Zona
Eleitoral, do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, por
intermédio do Ofício n° 055/2018, de 16/05/2018;

- os termos estabelecidos no art.365 do Código Eleitoral e
no art. 9° da Lei n° 6.999/82;

- o art. 3°, do Decreto 9.144, de 22 de agosto de 2017, que
dispõe sobre as cessões e as requisições de pessoal em que a
administração pública federal, direta e indireta, seja parte;
resolve:

Art. 1º. Efetivar a requisição do servidor Marcelo de Castro
Francisco, ocupante do cargo PTS I - Técnico em Administração,
matrícula SIAPE n° 1510343, lotado no Centro de Documentação e
Informação/CEPIN desta Fundação, para a 71ª Zona Eleitoral/RJ, no
período de 04/06/2018 a 16/11/2018, inclusive na ocorrência de
segundo turno, sendo devolvido, impreterivelmente no primeiro dia
útil subsequente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

Ministério da Defesa

GABINETE DO MINISTRO

AUTORIZAR, o afastamento do País do General de
Exército DÉCIO LUÍS SCHONS, Comandante da Escola Superior
de Guerra (ESG), acompanhado do Coronel de Infantaria
ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARÃES, Assistente-
Secretário do Comando da ESG, e do Coronel da Reserva
Remunerada RICARDO RODRIGUES FREIRE, Assessor no
Centro de Estudos Estratégicos da ESG, para realizarem viagem
oficial à Cidade Madrid - Espanha, a fim de participar da XIX
Conferência dos Diretores de Colégios de Defesa Ibero-
Americanos (XIX CDCDIA), no período de 13 a 21 de outubro de
2018, incluindo o trânsito, com ônus para a Escola Superior de
Guerra,

A missão acima é considerada eventual e de natureza
militar, estando enquadrada na alínea c do inciso I e na alínea b
do inciso II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do art.
11 da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo
Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo
Decreto nº 3.643, de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº
6.258, de 19 de novembro de 2007, pelo Decreto nº 5.992, de 19
de dezembro de 2006, e pelo Decreto nº 6.907, de 21 de julho de
2009.

JOAQUIM SILVA E LUNA

PORTARIA Nº 2.100/GM-MD, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 2018,
em conformidade com o art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, considerando o disposto no Decreto nº 8.978, de 1º de
fevereiro de 2017, suas alterações posteriores, e o que consta do
Processo Administrativo nº 60041.000740/2018-29, resolve:

Nomear, GERALDO CALIXTO DE ARAÚJO, para exercer
o cargo de Chefe da Assessoria de Atos e Procedimentos deste
Ministério, código DAS 101.4.

JOAQUIM SILVA E LUNA

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO
SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA

PORTARIA N° 2.084/DIGER/CENSIPAM/SG-MD,
DE 30 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E
OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo contido na alínea "d" do inciso I do art. 4º da
Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria
nº 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União do dia 4 subsequente, considerando o disposto no Decreto nº
9.259, de 29 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União do dia 02 de janeiro de 2018 e na Portaria Normativa nº
39/MD, de 26 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da
União do dia 29 de setembro de 2017, e o que consta do Processo
Administrativo nº 60090.000087/2018-12, resolve:

DISPENSAR o 1° SGT DARLÔ BARBOSA DA SILVA
SOBRINHO para a função de Supervisor, código Nível V, da
Coordenação-Geral de Inteligência, deste Centro Gestor, a contar de 3
de junho de 2018.

ROGÉRIO GUEDES SOARES

PORTARIA N° 2.085/DIGER/CENSIPAM/SG-MD,
DE 30 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E
OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo contido na alínea "d" do inciso I do art. 4º da
Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria
nº 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União do dia 4 subsequente, considerando o disposto no Decreto nº
9.259, de 29 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União do dia 02 de janeiro de 2018 e na Portaria Normativa nº
39/MD, de 26 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da
União do dia 29 de setembro de 2017, e o que consta do Processo
Administrativo nº 60090.000087/2018-12, resolve:

DESIGNAR o 3° SG WILDEMBERG PEREIRA
MARINHO para a função de Supervisor, código Nível V, da
Coordenação-Geral de Inteligência, deste Centro Gestor, a contar de 3
de junho de 2018.

ROGÉRIO GUEDES SOARES

PORTARIA N° 2.102/DIGER/CENSIPAM/SG-MD,
DE 1º DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E
OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 857/MD, de 28 de março de 2012,
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de março de 2012 e pelo
contido na alínea "c" do inciso I da Portaria nº 372/MD, de 3 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
subsequente e considerando o disposto no Decreto nº 9.259, de 29 de
dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 2 de
janeiro de 2018, e o que consta do Processo Administrativo nº
60090.000135/2018-72, resolve:

DESIGNAR, MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, Matrícula
Siape nº 1.773.140, para a função de Assessor da Coordenação de
Serviços Gerais da Coordenação-Geral de Administração e Finanças
da Diretoria Administração e Finanças deste Centro Gestor,
concedendo-lhe a Gratificação Temporária Sipam (GTS), nível 1,
ficando dispensada da função de supervisor, código GR-IV, que
atualmente ocupa, a contar de 3 de junho de 2018.

ROGÉRIO GUEDES SOARES

PORTARIA N° 2.103/DIGER/CENSIPAM/SG-MD,
DE 1º DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E
OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 857/MD, de 28 de março de 2012,
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de março de 2012 e pelo
contido na alínea "c" do inciso I da Portaria nº 372/MD, de 3 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
subsequente e considerando o disposto no Decreto nº 9.259, de 29 de
dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 2 de
janeiro de 2018, e o que consta do Processo Administrativo nº
60090.000135/2018-72, resolve:

DESIGNAR, MARLENE LIRA GUEDES, Matrícula Siape
nº 1.881.453, para a função de Assistente, código GR-III, da
Coordenação de Serviços Gerais da Coordenação-Geral de
Administração e Finanças da Diretoria de Administração e Finanças
deste Centro Gestor, ficando dispensada da Gratificação Temporária
Sipam (GTS), nível 1, que atualmente ocupa, a contar de 3 de junho
de 2018.

ROGÉRIO GUEDES SOARES

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP Nº 3.131/1HI2, DE 29 MAIO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso
II, da Portaria COMGEP nº 1.395/DLE, de 08 de julho de 2016,
e considerando o Processo nº 67116.001243/2018-76, resolve:

Conceder transferência para a reserva remunerada, a
contar de 04 JUN 2018, ao Maj Esp ARM EDISON SERAFIM
DA SILVA (Nr 2351668), do efetivo do Parque de Material Bélico
de Aeronáutica do Rio de Janeiro, de acordo com o art. 96, inciso
I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980,
com a remuneração a que faz jus, observando o art. 50, inciso II,
da mencionada Lei, alterado pelo art. 28 da Medida Provisória n°
2.215-10, de 31 de agosto de 2001, regulamentada pelo Decreto n°
4.307, de 18 de julho de 2002.

Maj Brig Ar MAURO MARTINS MACHADO

PORTARIA N° 2.060/GM-MD, DE 29 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no
uso das atribuições que lhe confere o Decreto, de 26 de fevereiro
de 2018 e da atribuição que lhe confere o inciso I, do parágrafo
único, do art. 87 da Constituição, e o parágrafo único, do art. 1º,
do Decreto nº 8.798, de 4 de julho de 2016, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-04T05:04:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial